Que para dar continuidad al Programa PTAFI 3.0, a través del oficio de fecha 01 de 

octubre de 2025, con radicación N° 2025-EE-286088 el Ministerio de Educación 

Nacional informó al Alcalde Distrital de Barranquilla que se viabilizó, técnica y 

financieramente, una planta temporal de ciento treinta y uno (131) cargos de 

docentes tutores, financiados con recursos del Sistema General de Participaciones 

para el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2026, la 

cual soportará las necesidades que se generen en las instituciones educativas, a